岳城管字〔2018〕21号A类 同意公开

对岳阳市政协八届二次会议第044号提案的
答   复

谢翠云委员：
您提出的《中心城区校园周边环境整治刻不容缓》的提案收悉。现答复如下：
    为取缔校园周边摊贩，维护整洁有序的校园周边秩序，营造良好的教书育人环境，2018年3月份以来，我局专门成立学校周边市容环境整治领导小组，制定《2018年学校周边市容环境整治方案》，根据属地管理的原则，将校园周边环境管理任务落实到人，通过开展文明劝导活动、强化占道摊贩管理、加大校园周边市容环境整治、加强学校周边卫生保洁和实行政校共建等措施，使校园及周边环境有较大改善，占道摊贩明显减少，面貌有较大改观，文明形象有较大提升。具体来说，主要做了以下工作：
一、加大校园周边文明劝导力度。今年来，为提升校园周边文明形象，局属市城管支队对学校周边门店、游摊走贩逐一上门劝导，宣传相关城管法规，并下达限期整改通知书，要求其自行整改到位；上、放学期间，每名城管队员带领一组市容监督员（3人），重点加强管理辖区内学校周边的劝导纠章力量，对乱摆摊点、出店经营等不文明行为进行劝阻，捡拾乱丢弃的垃圾，有效减少了校园周边不文明行为。市一、四、六、十四、十八中和岳阳楼、东方红、朝阳、东升等学校周边占道经营现象明显减少。
二、加大校园周边市容环境整治力度。针对学校周边反复性强的出店经营和游摊走贩现象，我局每周开展三次集中整治行动，整顿校园周边秩序，对不听劝导，违规占道摆放物品的行为严格执法。特别是上放学时段，加大对学校周边的管理力度。今年以来，我局针对学校周边市容秩序开展集中整治行动共计36次，规范出店占道经营80多家、转移游摊600多人次、依法登记保存占道经营三轮车26台、没收散发传单30多公斤。
三、加强校园周边卫生保洁。局属市环卫中心增派人手，加大校园周边清扫保洁力度；市城管支队与校园周边商户多次沟通，要求管辖区内在门前自行配备大型垃圾桶，并督促商家及时清扫垃圾；市容监督志愿者主动捡拾垃圾，有效确保了校园周边环境卫生。
四、实行政校共建。我局主动与东方红小学、朝阳小学、东升小学、市四中、市十四中等学校对接，达成共建协议，承诺在各自的职能范围内互相配合，我局强化学校周边市容秩序管理，学校加强学生卫生教育，共同维护学校周边市容，共建良好校园周边环境。
[bookmark: _GoBack]下一步，我局将进一步扎实开展学校周边市容秩序专项整治，坚决打击出店经营和游摊占道行为；坚持长效管理和专项整治相结合，常抓不懈，维护校园周边环境秩序，有效防止校园周边占道经营现象反弹；开展“城管法规进校园”活动，提高学生爱护环境卫生意识，自觉维护校园周边秩序。同时，联合相关职能部门，进一步强化对学校及周边环境执法监管工作，确保学校周边环境更加有序。
感谢您对城市管理工作的关心与支持。

                    岳阳市城市管理和行政执法局
                              2018年7月10日

承办负责人：许心豪
承办人及联系电话：许鹏飞  0730—8210573